ICS 29.120.99
F20/29
团 体 标 准
T/CIAPS0035—2024
储能电池液冷散热器
Liquid cooled heat sinks for energy storage battery
2024 - 05 - 10 发布 2024 - 06 - 01 实施
中国化学与物理电源行业协会 发 布

温度均匀性 Temperature uniformity
台面温度最高点与台面温度最低点的差值。
4 命名规则及使用条件
4.1 命名规则
散热器的型号由如下三部分组成：
S DC ××(×)
序列号[两位数字或两位数字+一个字母]
储能电池
散热器
4.2 使用条件
4.2.1 环境
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CIAPS0035—2024
3
a) 工作温度：-35 ℃～+70 ℃；
b) 储存温度：-40 ℃～+40 ℃。
4.2.2 冷却介质
乙二醇水溶液或其他冷却液。
5 技术要求
5.1 外观表面
散热器金属表面目测应无明显压伤、刮伤，散热器的整体应无毛刺、裂缝及锐边；无油污。
5.2 平面度
储能电池液冷散热器的自由状态整体平面度、负重状态下的整体平面度和模组平面度要求应根据散
热器工作面积范围从表1从选择。
表 1 平面度要求
序号 面积范围（m
2
） 自由平面度（mm） 负重状态平面度（mm） 模组平面度（mm）
1 0～1 ≤4 ≤2 ≤0.5
2 1～2 ≤6 ≤2 ≤0.5
3 2≥ ≤8 ≤2 ≤0.5
5.3 尺寸
5.3.1 散热器金属接头应根据连接管路的实际尺寸要求选配，接头粗糙度不应大于 Ra0.8，接头处不
应残留钎剂。
5.3.2 公差的线性和角度尺寸应满足 GB/T 1804－2000 中的 m 级。
5.4 密封性
5.4.1 水检
散热器按6.4.1描述的方法进行测试，测试过程无气泡产生。
5.4.2 气检
散热器按6.4.2描述的方法进行测试，泄露压力应根据被测对象截面积来确定，泄露压力应≤表1
中序号*200Pa/min。
5.4.3 氦检
散热器按6.4.3描述的方法进行测试，泄漏率≤2×10
-6
Pa·m
3
/s。
5.5 爆破
散热器按6.5描述的方法进行测试，测试过程无泄漏，爆破压力≥800kPa。
5.6 流阻
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CIAPS0035—2024
4
散热器按6.6描述的方法进行测试，流阻应控制在用户规定值的±10%以内。
5.7 热阻
散热器按6.7描述的方法进行测试，热阻值应≤用户规定值。